financiados com recursos externos.

Art. 4º Fica estabelecido como meta de contribuição do PPCDIF/
MT 3ª fase (2017 - 2020) uma redução de 80% (oitenta por cento) dos 
desmatamentos em florestas no período de 2017 a 2020, considerando 
a linha de base de 5.715 km² (cinco mil, setecentos e quinze quilômetros 
quadrados), relativa à média dos desmatamentos ocorridos nos anos de 
2001 a 2010;

§1º A linha de base do Estado de Mato Grosso será calculada 
observando os dados de desmatamento de florestas produzidos pelo 
PRODES/INPE.

§2º A aferição das metas de redução do desmatamento em

[...]

D E C R E T A :

Art. 1º  Fica aberto no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social do Estado, constante da Lei nº 10.655, de 28 de dezembro de 2017, em favor do(s) 
Órgão(s) abaixo relacionado(s), Crédito Suplementar por Anulação no valor total de R$ 589.661,04 (quinhentos e oitenta e nove mil e seiscentos e sessenta 
e um reais e quatro centavos), para atender as programações constantes no(s) Anexo(s) I de cada processo integrante deste Decreto.

Tipo: 100

PROCESSO FIPLAN Nº UNIDADE ORÇAMENTÁRIA VALOR SUPLEMENTADO
1865 25101 SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA 589.661,04

[...]

D E C R E T A :

Art. 1º  Fica aberto no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social do Estado, constante da Lei nº 10.655, de 28 de dezembro de 2017, em favor do(s) 
Órgão(s) abaixo relacionado(s), Crédito Suplementar por Superávit Financeiro no valor total de R$ 5.865.714,36 (cinco milhões e oitocentos e sessenta e 
cinco mil e setecentos e quatorze reais e trinta e seis centavos), para atender as programações constantes no(s) Anexo(s) I de cada processo integrante 
deste Decreto.

Tipo: 160

PROCESSO FIPLAN Nº UNIDADE ORÇAMENTÁRIA VALOR SUPLEMENTADO
1963 21601 FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE 1.230.000,00

[...]

D E C R E T A :

Art. 1º  Fica aberto no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social do Estado, constante da Lei nº 10.655, de 28 de dezembro de 2017, em favor do(s) 
Órgão(s) abaixo relacionado(s), Crédito Suplementar por Superávit Financeiro no valor total de R$ 4.460.031,77 (quatro milhões e quatrocentos e sessenta 
mil e trinta e um reais e setenta e sete centavos), para atender as programações constantes no(s) Anexo(s) I de cada processo integrante deste Decreto.

Tipo: 160

PROCESSO FIPLAN Nº UNIDADE ORÇAMENTÁRIA VALOR SUPLEMENTADO
1891 27101 SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE 4.460.031,77

[...]

D E C R E T A :

Art. 1º  Fica aberto no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social do Estado, constante da Lei nº 10.655, de 28 de dezembro de 2017, em favor do(s) 
Órgão(s) abaixo relacionado(s), Crédito Suplementar por Anulação no valor total de R$ 785.000,00 (setecentos e oitenta e cinco mil reais), para atender as 
programações constantes no(s) Anexo(s) I de cada processo integrante deste Decreto.

Tipo: 100

PROCESSO FIPLAN Nº UNIDADE ORÇAMENTÁRIA VALOR SUPLEMENTADO
1983 28101 SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES 350.000,00
1936 14101 SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E LAZER 435.000,00

[...]

D E C R E T A :

Art. 1º  Fica aberto no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social do Estado, constante da Lei nº 10.655, de 28 de dezembro de 2017, em favor 
do(s) Órgão(s) abaixo relacionado(s), Crédito Suplementar por Transposição no valor total de R$ 230.000,00 (duzentos e trinta mil reais), para atender as 
programações constantes no(s) Anexo(s) I de cada processo integrante deste Decreto.

Tipo: 102

PROCESSO FIPLAN Nº UNIDADE ORÇAMENTÁRIA VALOR SUPLEMENTADO
1450 28101 SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES 200.000,00
637 23101 SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA 30.000,00